
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA N°.  468/ 2017 
OBJETIVO: Levar materiais biológicos para Unidade Sede e 
buscar materiais de expediente .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Augusto Barbosa De Andrade    
MATRÍCULA: 55590287/2/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  06/09/2017  a  07/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  469/ 2017 
OBJETIVO: Implantar sistema SISTRANSITO e MOODLE.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Leandro Lopes Benfi ca    
MATRÍCULA: 5888937 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  12/09/2017  a  
27/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 237612

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 344/17 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; .
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 219/17-GAB/CPCRC- 20.07.2017, 
publicada no DOE nº 33.426 de 28.07.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor , WALLDINEY PEDRA GURGEL , Perito 
Criminal, matrícula nº 5819679 /3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 237596
PORTARIA N° 345/17 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 
33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; .
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 318/17-GAB/CPCRC- 22.09.2017, 
publicada no DOE nº 33.469 de 29.09.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora , ANA SILVIA PEREIRA ANGELIM , 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 5927797 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

Protocolo: 237597

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 348/2017–GAB/DGCPCRC DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”,  usando das atribuições legais conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a classifi cação do candidato .
RESOLVE:
Convocar o candidato RAIMUNDO NONATO RODRIGUES, 
aprovada no PSS 001/2016 para comparecer  no Centro de 
Perícia Cientifi cas Renato Chaves localizada na Rodovia dos 
Trabalhadores, S/N , Bairro: Bengui, no prazo de 17 a 19/10/2017 
de 08: 00 hs ás 15:00 hs.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Outubro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 237681

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3405/2017 -DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/308694, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA JAMILLE & RODRIGO LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 22.159.980/0001-02, nome de fantasia 
CFC GLOBO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA JAMILLE & RODRIGO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 22.159.980/0001-02, nome de fantasia CFC GLOBO - 
CLASSIFICAÇÃO A/B, com estabelecimento na Rua Dom Pedro 
II, nº 640, CEP:68.700-013 , Capanema/PA, com atuação na 
Região de Trânsito de Capanema, no município de Capanema, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do Credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 01 (um) ano a contar da publicação 
desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1996379, 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de outubro de 2017.
Manoel Raimundo B. Cavaleiro de Macedo
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 237689
PORTARIA Nº 3381 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/240512, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA CARTRAN LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.277.863/0001-50, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA CARTRAN, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa AUTO ESCOLA CARTRAN 
LTDA - ME,inscrita no CNPJ sob o nº 07.277.863/0001-50, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA CARTRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av Livio Malzoni, 51, CEP 68.560-000, Biblia, 
Santana do Araguaia/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Redencao, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 317748 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,10 de outubro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 237625
PORTARIA Nº 3390/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.

O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33834 
de 04/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MARIA DA SILVA FERNANDES, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3267016/1, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, cinco (05) dias de 
Licença Assistência, no período de 21/08 a 25/08/2017, 
conforme Laudo Médico nº  33834 de 04/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/08/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3394/2017-DAF/CGP, DE 13/10/2017.
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 33991 
de 11/10/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DEIVES LEITE COSTA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55590179/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, dezesseis (16) dias de 
Licença Assistência, no período de 26/09 a 11/10/2017, 
conforme Laudo Médico nº 33991 de 11/10/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/09/2017.
Publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE OLIVEIRA
Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3372/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 509/2017-
GCC, de 13/09/2017, e Despachos no Processo 2017/395704,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBSON BEZERRA DA SILVA, Bombeiro, 
matrícula 54190855/2, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 074/2017, fi rmados entre este Departamento 
e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA EPP – 
HABILITADOS (ANANINDEUA/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3368/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 527/2017-
GCC, de 15/09/2017, e Despachos no Processo 2017/400406,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROBSON BEZERRA DA SILVA, Bombeiro, 
matrícula 54190855/2, para proceder à fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de 
Credenciamento nº 070/2017, fi rmados entre este Departamento 
e a CLÍNICA DE REFERÊNCIA EM TRÂNSITO LDTA EPP – 
(CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3350/2017-DG/CGP, DE 11/10/2017.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 037/2017-
DTO/CED, datado de 25/09/2017, protocolado sob o nº 
2017/413179,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARGARETE DO SOCORRO FERREIRA 
LOBATO, matrícula 3263665/1, Gerente de Controle de 


